
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  732/Registro Generale N.  55/Registro di Settore

del  07/08/2018 del  07/08/2018

Oggetto: REDAZIONE  DELLA  RELAZIONE  GEOLOGICA  CON  INDAGINI  SISMICHE 
NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DEGLI  INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DEL  CENTRO  STORICO  DAL  TITOLO  "IL  SISTEMA 
DELLE  PIAZZE"  -  STRALCIO  N.  2  (VIA  REGINA  SFORZA/VIA  CARONE). 
LIQUIDAZIONE A SALDO DELLA FATTURA N.  1/B  DEL 22/06/2018  AL DOTT. 
GEOLOGO PIETRO ARVIZZIGNO. IMPORTO ? 818,16 (oneri  previdenziali  e  iva 
inclusi). CUP: PROV0000005614 CIG: Z922380283 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 07/08/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO
 l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
 relativamente al comparto Enti Locali, l'art.107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili di posizione 

organizzativa;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 05/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente;
 la deliberazione C.C. n. 22 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2018/2020;
 la deliberazione C.C. n. 21 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvata la  

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020;
 la  deliberazione  G.C.  n.  152 del  28/12/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale,  nelle  more 

dell'approvazione  del  bilancio  e.f.  2018/2020,  è  stato  autorizzato  l'esercizio  provvisorio  del  Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2018/2020;

 il decreto del Sindaco, n. 20 del 29/12/2017, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si è proceduto alla  
nomina del sottoscritto quale responsabile del settore di cui in intestazione per l'esercizio 2018;

PREMESSO 
 che con Deliberazione di  Giunta  Municipale  n.  91  del  20/07/2017 l'Amministrazione  Comunale  ha 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all'art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 dal titolo 
"Il Sistema delle Piazze";

 che il progetto dal titolo “IL SISTEMA DELLE PIAZZE”, per la riqualificazione del centro storico, è  
caratterizzato dalla presenza di tre stralci funzionali così individuati:
a.stralcio n. 1: Piazza Gramsci, vico D’alba;
b.stralcio n. 2: via Regina Sforza ang. Via Carone;
c.stralcio n. 3: via Pappacoda, via Sant’Antonio; 

TENUTO CONTO
 della compatibilità delle previsioni  del  vigente Piano di Recupero con le scelte progettuali  di  cui al 

progetto “IL SISTEMA DELLE PIAZZE”, interpretate alla luce del parere con prescrizioni espresso sul 
piano stesso da parte della Soprintendenza con la nota in atti al prot. n. 18113 del 13/09/2012;

 che ai fini della prosecuzione dell’iter amministrativo per la realizzazione dei tre stralci funzionali, con 
nota  in  atti  del  Comune  di  Capurso  al  prot.  n.  12013  del  15/06/2017,  è  stato  richiesto  un  parere 
preliminare sul progetto di fattibilità tecnica ed economica dal titolo “IL SISTEMA DELLE PIAZZE”,  
alla  Soprintendenza Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio per  la  Città  Metropolitana di  Bari,  attesa 
l’importanza dell’intervento e soprattutto la competenza di quest’ultima in merito all’autorizzazione per 
la realizzazione delle opere che dovrà essere rilasciata ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 42/2004, nella fase  
di progettazione definitiva;

CONSIDERATO
 che con nota prot. MIBACT-SABAP-BA n. 6845 del 07/07/2017, in atti del Comune di Capurso al prot.  

n.  13818  del  12/07/2017,  la  Soprintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  Città  
Metropolitana di Bari ha espresso “parere favorevole al progetto di fattibilità tecnico-economica per la  
Riqualificazione Urbana del centro antico, rinviando la definitiva autorizzazione ex art. 21 del D. Lgs.  
42/04 all’esame di un livello progettuale esecutivo;

 che  per  la  redazione  del  progetto  definitivo,  viste  le  richieste  avanzate  nel  suddetto  parere  dalla 
competente Soprintendenza, è stato necessario svolgere le seguenti prestazioni specialistiche:

 con  riferimento  allo  stralcio  n.  2:  “campagna  diagnostica  strumentale  che  interessi  l’intera  



struttura dell’edificio” caratterizzato da precarietà statica che si intende demolire nell’ambito  
dell’intervento  di  ristrutturazione  urbanistica  dell’isolato  antistante  la  Chiesa  Matrice  per 
l’ampliamento del sagrato;

 che la suddetta campagna diagnostica strumentale è stata eseguita da una società di ingegneria abilitata 
giusta determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1216/RG - 72/RS del 21/12/2017;

 che a seguito della campagna diagnostica strumentale e dei relativi esiti è stato necessario proseguire 
nell'attività di progettazione definitiva con la previsione di realizzare una piazza antistante la facciata  
principale della Chiesa madre del SS. Salvatore previa demolizione di un edificio esistente, garantendo 
la  verifica  delle  condizioni  di  sicurezza  statica  dell'edificio  confinante  non  oggetto  di  demolizione 
attraverso la realizzazione di contrafforti idoneamente dimensionati;

 che  nella  fase  di  pre  -  dimensionamento  dei  contrafforti  è  stato  necessario  acquisire  le  necessarie  
informazioni circa la caratterizzazione del terreno di fondazione con apposito studio della stratigrafia del  
sottosuolo;

RILEVATA pertanto la necessità di acquisire la RELAZIONE GEOLOGICA per la caratterizzazione del terreno 
di  fondazione  dei  contrafforti  da  realizzare  nell'ambito  del  PROGETTO  DEFINITIVO  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DEL  CENTRO  STORICO  DAL  TITOLO  "IL  SISTEMA  DELLE  PIAZZE"  - 
STRALCIO  2  (VIA REGINA SFORZA/VIA CARONE),  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  
comprensiva  delle  necessarie  indagini  consistenti  nella  tecnica  della  sismica  a  rifrazione  e  MASW  con 
stendimento sismico sulla porzione ritenuta sufficiente dal professionista al fine di determinare la Vs,eq (velocità  
equivalente  di  propagazione  delle  onde  di  taglio),  ai  sensi  delle  NTC 2018,  per  la  caratterizzazione  della 
stratigrafia del sottosuolo e la definizione dei parametri elastici dei terreni di fondazione;

CONSIDERATO
 che con Determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 395/RG – 21/RS del 10/05/2018 è  

stata individuata nel Dott. Geol. Pietro Arvizzigno domiciliato in Triggiano (Ba) alla Via Casalino, n.  
153/b, (c.f. RVZPTR77C09A662S – P.IVA 06737780723), regolarmente iscritto all'Albo dei Geologi di 
Puglia al  n.  690,  la specifica professionalità per l'espletamento dell'incarico suddetto,  sulla base del 
curriculum e dell'offerta  economica  presentata,  in  atti  del  Comune  di  Capurso al  prot.  n.  9113 del 
02/05/2018;

 che,  ai  sensi  di  quanto previsto dalle  Linee Guida ANAC n.  4  par.  4.2.2,  trattandosi  di  servizio di 
importo fino a 5.000,00 euro:

a) è stato possibile procedere alla stipula del contratto con la sottoscrizione per accettazione da  
parte dell’operatore economico, secondo le forme previste dall’art. 32, c. 14 del Codice, della  
determinazione  a  contrarre  del  Capo Settore  Assetto  del  Territorio  n.  395/RG –  21/RS del 
10/05/2018 firmata digitalmente dal RUP e dal professionista incaricato in atti al prot. n. 10295 
del 15/05/2018;

b) è stata resa dal professionista incaricato l'  autodichiarazione in merito al possesso dei requisiti 
generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 in atti al prot. n. 9744 del 09/05/2018;

c) è stato consultato il Casellario ANAC ove non risultano individuate annotazioni per il codice 
fiscale del soggetto interessato;

d) è stato acquisito il DURC rilasciato dall’EPAP prot. n. 9839 del 10/05/2018;
e) è  stato  previsto  nella  succitata  determinazione  a  contrarre  che  in  caso  di  successivo 

accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti, si sarebbe proceduto alla risoluzione 
del  contratto  e  al  pagamento  in  tal  caso del  corrispettivo  pattuito  solo con riferimento  alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché all’applicazione di una penale 
pari al 10% del valore del contratto;

 DATO ATTO
 che sono state eseguite le dovute verifiche relative al possesso, da parte dell'OE, dei requisiti di carattere  

generale desumibili  dall'articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a riscontro della dichiarazione  
autocertificata  presentata  dal  dott.  Geologo  Pietro  Arvizzigno  con  nota  pec  in  atti  del  Comune  di  



Capurso al prot. n. 9744 del 09/05/2018;
 che  le  suddette  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  hanno  dato  esito  favorevole,  come  di  seguito  

riportato: 
 certificato del Casellario Giudiziale n. 18843/2018/R in atti del Comune di Capurso al prot. n.  

13240 del 19/06/2018 rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il  Tribunale di Bari a 
riscontro della richiesta del Settore Assetto del Territorio del 10/05/2018, n. 9891 di prot.; 

 attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’EPAP giusto prot. n. 15487 del 18/07/2018, 
trasmessa tramite PEC a riscontro della richiesta telematica del Settore Assetto del Territorio del  
18/07/2018;

 certificato dei carichi pendenti rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale di 
Bari – Ufficio Territoriale di Bari e ricevuto tramite PEC in atti del Comune di Capurso al prot.  
n.  12396  del  11/06/2018  a  riscontro  della  richiesta  del  Settore  Assetto  del  Territorio  del 
10/05/2018, n. 9886 di prot.; 

RILEVATO
 che  il  dott.  Geologo  Pietro  Arvizzigno  ha  elaborato  la  RELAZIONE  GEOLOGICA  per  la 

caratterizzazione del terreno di fondazione dei contrafforti  da realizzare nell'ambito del PROGETTO 
DEFINITIVO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DAL TITOLO "IL 
SISTEMA DELLE PIAZZE" - STRALCIO 2 (VIA REGINA SFORZA/VIA CARONE), ai sensi dell'art. 
23 del D. Lgs. n. 50/2016, comprensiva delle necessarie indagini consistenti nella tecnica della sismica a  
rifrazione e MASW con stendimento sismico sulla porzione ritenuta sufficiente dal professionista al fine  
di determinare la Vs,eq (velocità equivalente di propagazione delle onde di taglio), ai sensi delle NTC 
2018, per la caratterizzazione della stratigrafia del sottosuolo e la definizione dei parametri elastici dei 
terreni di fondazione, trasmettendola tramite pec in atti del Comune di Capurso al prot. n. 10547 del  
18/05/2018;

VISTO
 la fattura elettronica n. 1/B del 22/06/2018, in atti al prot. n. 16646 del 03/08/2018, presentata dal dott.  

Geologo  Pietro  Arvizzigno  a  saldo  della  prestazione  professionale  eseguita  di  redazione  della 
RELAZIONE GEOLOGICA con indagini sismiche nell'ambito del progetto definitivo degli interventi di 
riqualificazione  del  centro  storico  dal  titolo  "il  sistema  delle  piazze"  -  stralcio  n.  2  -  via  Regina 
Sforza/via Carone, per un importo complessivo pari a € 818,16 compresi iva e oneri previdenziali (di cui 
€ 657,47 imponibile, € 13,15 per cassa previdenziale ed € 147,54 per iva 22%);

 il  parere  di  congruità  del  servizio  effettuato  rispetto  all'incarico  affidato  annotato  dal  RUP in  data  
06/08/2018  a  margine  della  fattura  elettronica  n.  1B  del  22/06/2018,  in  atti  al  prot.  n.  16646  del 
03/08/2018, presentata dal dott. Geologo Pietro Arvizzigno;

 il certificato di regolarità contributiva rilasciata da EPAP, in atti al prot. n. 15487 del 18/07/2018;
 la comunicazione inviata dal dott.  Geologo Pietro Arvizzigno in merito agli  adempimenti di cui alla 

Legge n. 136/2010 in atti al prot. n. 10552 del 18/05/2018;

DATO ATTO 
 che la spesa complessiva di € 818,16 (IVA e oneri previdenziali  compresi) è stata impegnata giusta  

determinazione  del  Capo  Settore  Assetto  del  Territorio  n.  395/RG  –  21/RS  del  10/05/2018  con 
imputazione all’ Intervento 1.01.06.03 - Miss. 1 - Prog. 6 - P.d.C. 1.3.2.11.999 - Cap. n. 17500 - Spese 
per “Studi, indagini, progettazioni, direzione lavori e collaudi tecnici” - Imp. n. 463/2018 dell'esercizio  
finanziario 2018;

D E T E R M I N A

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo;



3. Di liquidare e pagare, mediante bonifico bancario su IBAN IT75M0311141730000000020403, l’importo di 
€ 539,13 di cui alla fattura elettronica n. 1B del 22/06/2018, in atti al prot. n. 16646 del 03/08/2018, al dott.  
Pietro Arvizzigno, a saldo, per la prestazione professionale di redazione della RELAZIONE GEOLOGICA 
con  indagini  sismiche  nell'ambito  del  progetto  definitivo  degli  interventi  di  riqualificazione  del  centro 
storico dal titolo "il sistema delle piazze" - stralcio n. 2 - via Regina Sforza/via Carone, quale compenso 
(onorario + oneri previdenziali contr. EPAP 2% pari a € 13,15), al netto della ritenuta di acconto del 20% 
sull’onorario  (pari  a  €  131,49)  e  dell’IVA del  22%  (pari  a  €  147,54),  con  imputazione  all’Intervento  
1.01.06.03  -  Miss.  1  -  Prog.  6  -  P.d.C.  1.3.2.11.999  -  Cap.  n.  17500  -  Spese  per  “Studi,  indagini, 
progettazioni, direzione lavori e collaudi tecnici” - Imp. n. 463/2018 dell'esercizio finanziario 2018;

4. Di liquidare e pagare l’importo di € 279,03 di cui alla fattura elettronica n. 1B del 22/06/2018, in atti al prot.  
n.  16646  del  03/08/2018,  presentata  dal  dott.  Geologo  Pietro  Arvizzigno,  a  saldo,  per  la  prestazione 
professionale di redazione della RELAZIONE GEOLOGICA con indagini sismiche nell'ambito del progetto 
definitivo degli interventi di riqualificazione del centro storico dal titolo "il sistema delle piazze" - stralcio n.  
2 - via Regina Sforza/via Carone, a favore dell’Erario nella misura di € 131,49 quale ritenuta d’acconto pari 
al 20% dell’onorario e di € 147,54 quale IVA del 22% applicata sull’onorario e sugli oneri previdenziali, con 
imputazione all’Intervento 1.01.06.03 - Miss. 1 - Prog. 6 - P.d.C. 1.3.2.11.999 - Cap. n. 17500 - Spese per 
“Studi,  indagini,  progettazioni,  direzione  lavori  e  collaudi  tecnici”  -  Imp.  n.  463/2018  dell'esercizio 
finanziario 2018;

5. Di dare atto che,  la  presente  determinazione,  diverrà esecutiva a far  data  dall’apposizione del  visto di  
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del  
D.Lgs. n.267/2000;

6. Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile:
 la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale;
 la  pubblicazione,  ai  fini  della  trasparenza,  di  tutti  gli  atti  della  procedura sulla  sezione del  sito 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 33/2013;
 la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 2 della 

Legge 190/2012

     IL CAPO SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO
     F.to Arch. Riccardo LORUSSO



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  732/Registro Generale N.  55/Registro del Servizio

del  07/08/2018 del  06/08/2018

Oggetto: REDAZIONE  DELLA  RELAZIONE  GEOLOGICA  CON  INDAGINI  SISMICHE 
NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DEGLI  INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DEL  CENTRO  STORICO  DAL  TITOLO  "IL  SISTEMA 
DELLE  PIAZZE"  -  STRALCIO  N.  2  (VIA  REGINA  SFORZA/VIA  CARONE). 
LIQUIDAZIONE A SALDO DELLA FATTURA N.  1/B  DEL 22/06/2018  AL DOTT. 
GEOLOGO PIETRO ARVIZZIGNO. IMPORTO ? 818,16 (oneri  previdenziali  e  iva 
inclusi). CUP: PROV0000005614 CIG: Z922380283 

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  07/08/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 07/08/2018
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


